ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний

Дата проведения: 13 декабря 2021 года
Место проведения: Мурманская область, с.Ловозеро, ул.Советская д.10, кабинет
главы Ловозерского района
Время: 17.00 часов, ведется аудиозапись.

На публичных слушаниях присутствовали: жители Ловозерского района, чле
ны организационного комитета - всего 9 человек.
Основание проведения: Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устав Ловозерского района, Положение о порядке организации и проведения
публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муници
пального образования Ловозерский район, утвержденное решением Совета депу
татов Ловозерского района от 07.06.2018 № 64 (далее - Положение), постановле
ние главы Ловозерского района от 26.11.2021 № 19-ПГ, объявление о дате и месте
проведения публичных слушаний было размещено в № 48 от 03.12.2021 года об
щественно-политической газете «Ловозерская правда» и на официальном сайте
администрации Ловозерского района.

Председатель публичных слушаний: Деньгин Виталий Валерьевич - глава Ло
возерского района.

Секретарь публичных слушаний: Копытина Анна Анатольевна - гл.специалист
районного финансового отдела администрации Ловозерского района

Докладчик: Надежда Ивановна Котова - начальник районного финансового от
дела администрации Ловозерского района.

Повестка дня: Обсуждение проекта муниципального правового акта админи
страции Ловозерского района «О бюджете муниципального образования Ловозер
ский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», принятие Реко
мендаций публичных слушаний по данному вопросу.

С вступительным словом выступил председатель публичных слушаний, пред
ложил следующий Регламент работы публичных слушаний:
1. Открытие публичных слушаний (представление председателя публичных слу
шаний и секретаря, оглашение повестки публичных слушаний, инициатора(ов) их
проведения, настоящего регламента работы) - до 5 минут.
2. Доклад по повестке слушаний - до 20 минут.
4. Выступления в прениях - до 5 минут.
5. Принятие Рекомендаций публичных слушаний - 10 минут.
6. Закрытие публичных слушаний.

Замечаний, предложений от присутствующих по предложенному регламенту ра
боты - не поступило.

Председатель слушаний - Проект обсуждаемого проекта муниципального пра
вового акта был опубликован в общественно-политической газете «Ловозерская
правда» в № 46 от 18.11.2021 года, информирую участников публичных слушаний
о том, что в соответствий с п.3.1 Положения до начала публичных слушаний
предложений от трудовых коллективов, общественньк объединении, иных собра
ниях граждан к проекту муниципального правового акта не поступило.
Переходим к обсуждению вопроса повестки публичных слушаний.
Слово для доклада предоставляется начальнику районного финансового отдела
администрации Ловозерского района Котовой Н.И.
Надежда Ивановна, прошу Вас, время для Вашего доклада установлено продол
жительностью до 20 минут.

Слушали: Котову Н.И. - «О бюджете муниципального образования Ловозер-
ский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (доклад прила
гается).

Председатель слушаний — спасибо, Надежда Ивановна, прошу присутствующих
задавать вопросы, высказывать предложения.

Вопрос от Яровой О.И. — Надежда Ивановна, что такое безвозмездные поступле
ния в проекте районного бюджета на период 2022-2024? Откуда мы их получаем?
Ответ Котовой Н.И.-ъ соответствии со ст.41 Бюджетного кодекса РФ к безвоз
мездным поступлениям относятся дотации из других бюджетов бюджетной си
стемы Российской Федерации; субсидии из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (межбюджетные субсидии); субвенции из федерального
бюджета и (или) из бюджетов субъектов Российской Федерации; иные межбюд
жетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде
рации. Данные средства районный бюджет в основном получает из вышестоящего
бюджета - бюджета Мурманской области, кроме того часть средств бюджет рай
она получает из бюджетов поселений Ловозерского района на выполнение от
дельных полномочий.
Вопрос отДеньгииа В.В.- Надежда Ивановна, прошу пояснить, мы планируем ре
структуризацию бюджетных кредитов в 2022-2024 годах? Поясните, если район
является получателем дотации на выравнивание, при наличии бюджетных креди
тов, муниципальное образование берет на себя определенные обязательства?
Ответ Котовой Н.И. - да, планируем. Предполагается, что под условия реструк
туризации возможно подпадает бюджетный кредит в размере 8800 тыс.рублей,
решение принимается Министерством финансов Мурманской области. Между
муниципальным образованием Ловозерский район и Министерством финансов
Мурманской области заключено Соглашение, предусматривающее меры по соци
ально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов му
ниципального образования Ловозерский район Мурманской области.

Вопрос от Балакшииой Е.А.- Надежда Ивановна, сколько на ремонт туалетов в
Ревдской школе планируется выделить средств?
Ответ Котовой Н.И. - 6340 тыс.рублей.
Вопрос от Чупровой Ю.В - Надежда Ивановна, на одном из оперативных совеща
ний при губернаторе Мурманской области А.В.Чибисе администрацией Ловозер-
ского района было озвучено, что неисполненных предписаний по учреждениям
нет, в Вашей презентации в проекте бюджета средства выделяются именно на ис
полнение предписаний. Считаю, что необходимо выдел1пъ средства на ПСД и
ремонт электропроводки в ДОУ № 2, а также на ремонт 4-х запасньос выходов в
Ловозерско.м СОШ.
Ответ Котовой Н.И- одним из условий при предоставлении областной субси
дии на комплексную безопасность, является наличие актов, предписаний, пред
ставлений и т.д. органов контроля и надзора, уполномоченных на осуществление
контрольных и надзорных мероприятий в соответствующих сферах деятельности,
правоохранительных органов, решений судов, подтверждающие наличие неустра-
ненных нарушений в части обеспечения пожарной, санитарно-
эпидемиологической безопасности, а также в части организации антитеррористи
ческой и антикриминальной защиты. Учитывая, что на 2022-2024 гг главными
распорядителями бюджетных средств заявлены значительные объемы ремонтных
работ, в проекте решения о бюджете предполагается частичное выделение средств
на эти направления. Необходимо учитывать, кроме того, что руководители учре
ждений особенно школ, должны обеспечить в течении года в первую очередь
осуществление учебного процесса, проведение ЕГЭ, ГИЛ, обеспечить питание
учащихся, летнюю оздоровительную кампанию, планирование ремонтных работ
должно вестись с учетом учебной деятельности, сроков проведения конкурсных
закупочных процедур.
Реплика от Балакшииой Е.А. - директор ЛСОШ Куроптева Н.И. тоже боялась, что
не успеет сделать ремонт туалетов до начала учебного года, но сделала.

От участников публичных слушаний других вопросов, предложений и замечаний,
касающихся доклада, для включения их в протокол публичных слушаний, не по
ступило.

Председатель стушаний - Предлагаю перейти к процедуре голосования.

Процедура голосования:
Председатель слушаний - в соответствии с «Положением о порядке организа
ции и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на терри
тории муниципального образования Ловозерский район», предлагается одобрить
проект муниципального правового акта администрации Ловозерского района «О
бюджете муниципального образования Ловозерский район на 2022 год и на пла
новый период 2023 и 2024 годов», а также отразить данное решение в Рекоменда
циях публичных слушаний. Прошу присутствующих проголосовать за данное
предложение.

Голосовали: за - 7 чел. (принято большинством голосов)

против - о
воздержались - 2

Председатель слушаний - в соответствии с «Положением о порядке организа
ции и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на терри
тории муниципального образования Ловозерский район», предлагаю одобрить
проект Рекомендаций данных публичных слушаний и рекомендовать внести дан
ный проект решения «О бюджете муниципального образования Ловозерский рай
он на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на утверждение в Совет
депутатов Ловозерского района. Прошу присутствующих проголосовать за дан
ное предложение.

Голосовали: за- 9 чел. (принято большинством голосов)
против - О
воздержались - О

Председатель слушаний: информирую участников публичных слушаний о воз
можности на основании п.5.11 «Положения о порядке организации и проведения
публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муници
пального образования Ловозерский район», в течение последующих 7 (семи) дней
внести дополнительные предложения в письменной форме, на этом публичные
слушания считаю закрытыми, благодарю всех за внимание.

Председатель публичных слушаний / / //ji. / В.В. Деньгин

Секретарь д.д, Копытина

Рекомендации публичных слушании
по обсуждению проекта муниципального правового акта администрации

Ловозерского района «О бюджете муниципального образования Ловозерский
район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

1.

2.

Одобрить проект муниципального правового акта администрации Ловозер
ского района «О бюджете муниципального образования Ловозерский район
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Рекомендовать внести проект муниципального правового акта администра
ции Ловозерского района «О бюджете муниципального образования Лово
зерский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на
рассмотрение и утверждение в Совет депутатов Ловозерского района.

Председатель публичных слушаний

Секретарь

Ш.

/'г-

В.В. Деньгин

А.А. Копытина

13.12.2021

Список участников публичных слушаний
по обсуждению проекта муниципального правового акта администрации

Ловозерского района «О бюджете муниципального образования Ловозерский
район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

1. Деньгин В.В. - глава Ловозерского района
2. Кузнецова Н.А. - глава администрации Ловозерского района
3. Исакова Т.Н. -заместитель главы администрации Ловозерского района
4. Котова Н.И. - начальник районного финансового отдела администрации

Ловозерского района
5. Колесникова А.Н. - начальник отдела экономического развития админи

страции Ловозерского района
6. Копытина А.А. - гл.специалист районного финансового отдела админи

страции Ловозерского района
7. Яровая О.И. - член организационного комитета
8. Чупрова Ю.В. - жительница с.Ловозеро
9. Балакшина Е.А. - жительница с.Ловозеро

13.12.2021